[image: Герб Коряжмы моно_2]
Городская Дума
городского округа Архангельской области
“Город Коряжма”
(Городская Дума)

РЕШЕНИЕ
г. Коряжма

	№

[bookmark: _Hlk170810547]О туристическом налоге
на территории городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»

В соответствии с главой 33.1 «Туристический налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», городская Дума

РЕШАЕТ:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» туристический налог.
2. [bookmark: _Hlk179814541]Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах: в 2025 году – 1 процент, в 2026 году – 2 процента, в 2027 году – 3 процента, в 2028 году – 4,0 процента, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
3. [bookmark: _Hlk167274106]Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Председатель городской Думы                                                          Е.А. Бунькова

Глава муниципального образования	                                               А.А. Ткач

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _Hlk170290486][bookmark: _Hlk179809289]к проекту решения городской Думы «О туристическом налоге на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

Представленным проектом решения предлагается установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории города Коряжмы туристический налог.
Право введения представительными органами муниципальных образований нового вида местного налога закреплено Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», который дополнил часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации главой 33.1 «Туристический налог».
[bookmark: _Hlk179815598]Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговую ставку в пределах, установленных главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, а также могут устанавливать налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками, дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, дифференцировать ставки с учетом сезонности и категории средств размещения.
Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее – Реестр).
Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.
Максимально допустимые ставки налога установлены статьей 418.5 Налогового кодекса Российской Федерации и не могут превышать в 2025 году 1 процента, в 2026 году 2 процентов, в 2027 году 3 процентов, в 2028 году 4,0 процентов, начиная с 2029 года 5 процентов от налоговой базы.
Проектом решения ставки налога предлагается утвердить на максимальном уровне, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.
Сумма минимального налога в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации составляет 100 рублей за сутки проживания.
Принимая во внимание, что на текущий момент стоимость проживания в гостиницах города колеблется от 1 000 руб. до 10 000 руб. в сутки за номер, на практике расчет налога будет производится исходя из минимального налога в размере 100 руб. за сутки проживания.
Предоставление налоговых льгот на муниципальном уровне, а также установление дополнительных категорий физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, проектом решение не предусматривается.
[bookmark: _Hlk179882614]	От УФНС России по Архангельской области и НАО, как главного администратора доходов, получена информация о невозможности предоставления данных о прогнозируемой сумме туристического налога в связи с отсутствием сведений о налоговой базе и средствах размещения, расположенных на территории города и включенных в Реестр по состоянию на 01.01.2025.
	В связи с отсутствием данных о прогнозе поступлений включение туристического налога в доходную часть проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на текущий момент не планируется.
По результатам практики применения налога и получения в течение 2025 года от главного администратора доходов данных о прогнозируемых объемах поступления налога, соответствующие изменения будут внесены в бюджет городского округа, что послужит дополнительным источником формирования доходной части бюджета.
По состоянию на текущую дату по данным администрации города на территории городского округа зарегистрировано 6 коллективных средств размещения, включенных в Реестр, у 5 субъектов предпринимательской деятельности.
Исходя из данных Управления Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за 2023 год о количестве номеров, численности размещенных лиц и числе ночевок, а также минимальной суммы налога в 100 рублей, ориентировочная сумма поступлений налога в год может составить от 700,0 тыс.руб. до 1500,0 тыс.руб. в зависимости от порядка расчета стоимости услуги (с человека или за номер).
Настоящий проект решения городской Думы не связан с осуществлением расходов из бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 регламента городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма», принятого решением городской Думы от 20.04.2006 № 185, не требует финансово-экономического обоснования.
Принятие данного решения городской Думы не требует отмены, изменения или дополнения иных муниципальных правовых актов.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального образования                                                        А.А. Ткач
image1.jpeg